kegiatan pertanian dan penangkapan ikan. Kalender ini berbasis pada peredaran

matahari dengan siklus sekitar 365-366 hari dan memiliki beberapa versi yang

berbeda. Kemudian, masyarakat Jawa mengembangkan sistem kalender baru

yang dikenal sebagai kalender Jawa. Pada tahun 1633 Masehi, atau 1043

Hijriyah, atau 1555 Saka, Sultan Agung Anyokrokusumo dari Mataram

mengubah sistem kalender tersebut. Perubahan ini menggeser fokus dari

peredaran matahari ke peredaran bulan dengan merujuk pada tahun hijriyah.

Bulan-bulan dalam kalender Jawa termasuk Suro, Sapar, Mulud,

Bakdomulud, Jumadil Awal, Jumadilakhir, Rejeb, Ruwah, Poso, Sawal,